

Số: **51** /KH-UBND

Đô Lương, ngày **03** tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Đền Đức Hoàng năm 2026

Để tổ chức Lễ hội Đền Đức Hoàng theo quy định của nhà nước, phong tục tập quán của địa phương; UBND xã Đô Lương xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ hội Đền Đức Hoàng nhằm ghi nhớ công ơn của Đức vua Lê Trang Tông đã có công Trưng hưng nhà Hậu Lê, khai khẩn đất đai, mở mang cả một vùng rộng lớn, tạo cho nhân dân có cuộc sống ổn định, ấm no tại vùng đất Diêm Tràng. Cầu mong Anh linh Đức Vua phù trì, gia hộ năm Bính Ngọ 2026 mưa thuận, gió hòa, Quốc thái, Dân an, mùa màng bội thu, Đất nước ngày thêm cường thịnh.

2. Tổ chức Lễ hội chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất, nội dung, nghi lễ, thành phần; bảo đảm trang nghiêm, thành tâm, tôn kính, đúng quy định của Nhà nước, phù hợp nghi lễ cổ truyền, phong tục tập quán tế Thần của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Phần Hội: Bắt đầu từ 14h ngày 03/3/2025 tức 15 tháng giêng Bính Ngọ.
- Phần Lễ: Bắt đầu từ 20h30 phút ngày 15 tháng giêng Bính Ngọ tức 03/3/2026.

2. Địa điểm

Khu di tích lịch sử Quốc gia Đền Đức Hoàng xóm Hương Quang Yên Sơn, xã Đô Lương, tỉnh Nghệ An.

III. QUY MÔ, THÀNH PHẦN

- Quy mô: Cấp xã.
- Thành phần:
 - + Ở tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, thể thao và du lịch; lãnh đạo, chuyên viên phòng quản lý Di tích Sở Văn hóa, thể thao và du lịch.
 - + Ở xã: Các Đồng chí trong BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ; Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã; chi ủy chi bộ, ban cán sự, ban công tác mặt trận 49 xóm; nhân dân trên địa bàn xã; Đại diện các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân, du khách thập phương.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phần lễ

+ Lễ cáo yết: Bắt đầu 20h30 phút ngày 15 tháng giêng Bính Ngọ tức 03/3/2026.

+ Chính lễ: Bắt đầu 7h30 phút ngày 16 tháng giêng Bính Ngọ tức 04/03/2026.
(có chương trình cụ thể kèm theo)

2. Phần hội

2.1. Giải cờ người

Thành phần: Hội Cựu Chiến Binh đảm nhiệm.

Thời gian: Khai mạc 14h ngày 15 tháng Giêng Bính Ngọ tức 03/3/2026.

Địa điểm: tại sân Đền Đức Hoàng.

2.2. Giải bóng chuyền Nữ

Thành phần: Hội Phụ nữ đảm nhiệm.

Thời gian: Khai mạc 14h ngày 15 tháng Giêng Bính Ngọ tức 03/3/2026

Địa điểm: tại sân vận động Yên Sơn (cũ).

3. Phần thi bày cỗ

- Nội dung: Cỗ xôi gà, mỗi xóm 01 cỗ xôi gà.

- Thành phần: 18 xóm trên địa bàn xã Yên Sơn, Văn Sơn và Thị trấn cũ gồm: Hoa Trường, Phú Đình, Minh Hòa, Khánh Thế, Hương Quang, Tân Trung Thịnh (Yên Sơn cũ); xóm 1,2,3,4,5 (Văn Sơn cũ); xóm 1,2,3,4,5,6,7 (Thị trấn cũ).

- Thời gian bày cỗ: trước 07h00, ngày 16 tháng Giêng năm Bính Ngọ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng VH – XH

Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, phân công các bộ phận giúp việc, chỉ đạo điều hành các phần việc Lễ hội. Tổ chức hội nghị quán triệt triển khai cho cán bộ từ xã đến xóm, các thành phần liên quan nắm bắt phối hợp thực hiện.

2. Văn phòng HĐND-UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng Kế hoạch, thành lập ban tổ chức, tham mưu giấy mời, điều hành buổi lễ, chuẩn bị nội dung cáo yết.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu và có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, hướng dẫn định mức, nội dung chi tiêu đảm bảo yêu cầu công việc; vận động cán bộ, các tổ chức cá nhân cung tiến, ủng hộ kinh phí, hiện vật;

4. Công an xã

Tham mưu phương án, phân công lực lượng đảm bảo ANTT, tài sản vật chất, phương tiện của tập thể, cá nhân trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức lễ hội, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến công tác tổ chức và các hoạt động lễ hội trái quy định; bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy do Công an xã, Công an viên các xóm tham gia. Phân công Trưởng Công an xã phụ trách.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội

- Mặt trận Tổ quốc xã:

Phối hợp công tác tuyên truyền Lễ hội và chỉ đạo các tổ chức Chính trị - xã hội phối hợp thực hiện các nội dung phần việc thuộc lĩnh vực được phân công, cụ thể:

- Hội Cựu chiến binh xã

Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức giải cờ người trong khuôn khổ Lễ hội đền Đức Hoàng năm 2026. Phối hợp với Ban Tổ chức bố trí lực lượng, sân bãi, quân cờ, trọng tài và các điều kiện cần thiết để tổ chức giải bảo đảm trang trọng, an toàn, đúng tiến độ.

- Hội Phụ nữ xã

Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức giải bóng chuyền nữ chào mừng Lễ hội. Phối hợp với Hội Nông dân và các xóm thành lập đội tuyển, bố trí sân bãi, lịch thi đấu, trọng tài; bảo đảm tổ chức giải đúng nội dung, yêu cầu theo Kế hoạch của Ban Tổ chức. Động viên hội viên tham gia cổ vũ, tạo không khí vui tươi, lành mạnh trong Lễ hội.

- Hội Nông dân xã

Phối hợp với Hội Phụ nữ trong công tác tổ chức giải bóng chuyền nữ; huy động lực lượng tham gia thi đấu và phục vụ giải đấu theo phân công. Tham gia tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Đoàn Thanh niên xã

Phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức, hậu cần, điều tiết trật tự khu vực sân thi đấu; tham gia các hoạt động phục vụ Lễ hội khi có yêu cầu. Tham gia tuyên truyền, cổ động, tạo không khí sôi nổi trong thời gian diễn ra Lễ hội.

6. Chi ủy các Chi bộ, xóm trưởng các xóm trên địa bàn xã

- Có trách nhiệm thông tin tuyên truyền để nhân dân biết tham gia Lễ hội, mỗi xã cũ thành lập 1 đội bóng chuyền nữ tham gia thi đấu tại lễ hội.

- Riêng Ban chỉ huy các xóm trên địa bàn xã Yên Sơn cũ Hoa Trường, Phú Đình, Minh Hòa, Khánh Thế, Hương Quang, Tân Trung Thịnh phối hợp tổ chức dọn vệ sinh, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lễ hội theo sự phân công của Ban tổ chức.

7. Ban quản lý Đền

Tham mưu thành lập các tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ, cụ thể:

7.1. Tổ nghi lễ

Quản triệt triển khai kế hoạch, các văn bản, tài liệu liên quan; họp Ban tổ chức phân công các Tiểu ban; chuẩn bị văn tế, chỉ đạo các nội dung theo kế hoạch;

7.2. Tổ cơ sở vật chất và hậu cần

Tham mưu tu sửa, mua sắm bổ sung cơ sở vật chất liên quan; thông báo nội dung lễ hội trên loa truyền thanh xã, giấy mời, chuẩn bị loa máy, lễ vật và các cơ sở vật chất khác theo kế hoạch, do Phòng VH- XH chủ trì; đồng thời tham mưu lãnh

đạo UBND xã điều động, phân công một số thành viên BTC, cán bộ các ngành, đoàn thể xã, xóm tham gia phục vụ theo yêu cầu, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách chỉ đạo, điều hành.

7.3. Bộ phận tuyên truyền

Thông tin tuyên truyền trực quan và trên hệ thống loa truyền thanh xã về lịch sử di tích; ngày Lễ hội. Làm băng rôn, treo cờ Tổ quốc, cờ Lễ, vệ sinh khuôn viên ngôi Đền sạch sẽ. Phân công Trưởng phòng VH –XH điều hành.

VI. KINH PHÍ

Trích từ nguồn ngân sách xã hội hóa và ngân sách công đức tại đền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Đức Hoàng năm 2026 của UBND xã Đô Lương, đề nghị các ban, phòng, ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá nhân có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Ban tổ chức lễ hội xã;
- Các tiểu ban;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn Sơn

